

## ستره محکمه بیش از ۱۷ میلیون افغانی به زلزله زدگان هرات و عودت کنندگان کمک کرد



ستره محکمه و محاکم ذریبط و رؤسای ستره محکمه بخاطر شفقت و ترحم بر ملت، به زلزله زدگان هرات و عودت کنندگان مهاجران افغان از کشور پاکستان کمک نقدی صورت گرفت. به اساس هدایت، مسؤولین و منسویین محاکم سه گانه کشور ۱۷ میلیون افغانی کمک نقدی جمع و به حساب مشخص بانکی اضافه گردید.



## سفر بیست و سه گردشگر خارجی به بامیان

بیست و سه گردشگر خارجی برای دیدار از جاذبه های تاریخی و طبیعی، به بامیان سفر کردند. این گردشگران، از کشورهای فرانسه، اسپانیا و هلند اند. حرمت الله فضلی آمر توریسم ریاست اطلاعات و فرهنگ بامیان دیدار کرده اند.

## گاردین: ۳ هزار مهاجر در معرض خطر اخراج از پاکستان منتظر انتقال به بریتانیا هستند



روزنامه گاردین در تازه ترین گزارش خود گفته که حدود ۳ هزار مهاجر در معرض خطر اخراج از پاکستان منتظر انتقال به بریتانیا هستند. این روزنامه روز دوشنبه ۱۵ عقرب، با نشر گزارشی گفته که این مهاجران در هتل هایی در اسلام آباد پایتخت پاکستان گیر افتاده اند. در گزارش آمده که به رغم تعهد مقام های پاکستانی مبنی بر عدم بازداشت و اخراج افغان های در معرض تهدید، اما پولیس پاکستان بر این مهاجران حمله کرده است. به نوشته این روزنامه، این هتل ها از سوی دولت بریتانیا به منظور بودوباش همکاران سابق نیروهای این کشور که در انتظار انتقال به بریتانیا هستند، در اسلام آباد به اجاره گرفته شده اند. گاردین افزوده است که در مجموع کشورهای اروپایی در سال ۲۰۲۲ تنها به ۲۷۱ پناهنده افغانستان اسکان مجدد تهیه کرده اند. در گزارش این روزنامه آمده است: "افغان ها مجبور بودند روزنامه گاردین در تازه ترین گزارش خود گفته که حدود ۳ هزار مهاجر در معرض خطر اخراج از پاکستان منتظر انتقال به بریتانیا هستند. این روزنامه روز دوشنبه ۱۵ عقرب، با نشر گزارشی گفته که این مهاجران در هتل هایی در اسلام آباد پایتخت پاکستان گیر افتاده اند. در گزارش آمده که به رغم تعهد مقام های پاکستانی مبنی بر عدم بازداشت و اخراج افغان های در معرض تهدید، اما پولیس پاکستان بر این مهاجران حمله کرده است. به نوشته این روزنامه، این هتل ها از سوی دولت بریتانیا به منظور بودوباش همکاران سابق نیروهای این کشور که در انتظار انتقال به بریتانیا هستند، در اسلام آباد به اجاره گرفته شده اند. گاردین افزوده است که در مجموع کشورهای اروپایی در سال ۲۰۲۲ تنها به ۲۷۱ پناهنده افغانستان اسکان مجدد تهیه کرده اند. در گزارش این روزنامه آمده است: "افغان ها مجبور بودند

منبع: خبرگزاری جمهوری

### شاه علی اکبر شهرستانی محقق افغانستان وفات کرد



شاه علی اکبر شهرستانی محقق، نویسنده و استاد سابق دانشگاه کابل در شهر لندن انگلیستان وفات کرده است. علی احمد شهرستانی پسر این نویسنده شب گذشته ۱۵ عقرب، در صفحه فیسبوک خود نوشته که پدرش روز یکشنبه ۱۴ عقرب، "در عالم غربت، دور از میهن و دور از فرزندان خویش" درگذشته است. پروفیسور شهرستانی از پیشگامان تحقیق علمی در حوزه تاریخ و ادبیات در کشور بود و بیش از ۱۳۰ اثر در عرصه تاریخ و ادب به شمول یاد داشت‌های سیاسی از خود برجای مانده است. هجو در ادبیات زبان دری، تاریخ هزاره، تأثیر ادب دری بر ادبیات فرانسه و قاموس لهجه دری هزارگی، شماری از کتاب های علی اکبر شهرستانی است. منبع: خبرگزاری جمهور



### طالبان: بیش از ۲۳۰ هزار مهاجر افغان از پاکستان اخراج شدند

وزارت امور مهاجرین و عودت‌کننده‌گان طالبان اعلام کرده که بیش از ۲۳۰ هزار مهاجر افغان از پاکستان اخراج شدند. این وزارت بامداد امروز سه شنبه (۱۶ عقرب) اعلام کرده که طی بیش از یک ماه گذشته ۲۳۰ هزار تن مهاجر افغان از پاکستان اخراج شدند. طالبان گفتند که ۱۷۴ هزار تن از مرز تورخم، غلام خان و انگور اده و حدود ۴۵ هزار تن دیگر نیز از طریق مرزی چمن-اسپین بولدک به افغانستان عودت کردند. این در حالی است که قرار است که به اساس تصمیم اخیر پاکستان بیش از یک میلیون افغان از پاکستان اخراج شوند که از سوی طالبان یک جانبه خوانده شده است. منبع: خبرگزاری جمهور

### زلزله زدگان در هرات: ما به سرپناه نیاز داریم



شماره‌ای از باشندگان ولسوالی زنده‌جان می‌گویند با نزدیک شدن زمستان آنان بیش از هر چیزی به یک سرپناه نیاز دارند. این آسیب دیدگان زمین‌لرزه خواهان ایجاد سرپناه هستند. حمیرا یک تن از باشندگان قریه‌ی قله نوک که در اثر زمین‌لرزه شوهر و دو پسرش را از دست داده است، می‌گوید: "شوهر و دو پسر مرا که نان‌آور خانه بودند، در اثر زمین لرزه‌ی اول از دست دادم. فعلاً من با چهار دختر ماندم. سرپرست ندارم و تمام مال و اموال خود را از دست دادم." این افراد می‌گویند زیر خیمه‌ها نمی‌شود که زندگی کرد، برای ادامه‌ی زندگی به یک سرپناه نیاز دارند. رضانی یک تن از باشندگان قریه‌ی کشک می‌گوید: "ما علاوه بر این که عزیزان خود را از دست دادیم. تمام خانه‌های مان ویران شده و تمام اموال خود را از دست دادیم. برای مان مواد خوراکی و خیمه کمک شده است؛ اما کمک‌ها برای یک مدت زمان اندک برای مان کفایت می‌کنند. در این طوفان‌های که فعلاً جریان دارد زیر خیمه‌ها زندگی نمی‌شود. همین دیشب در اثر طوفان شدید تمام خیمه‌های مان از بین رفت و تمام شب را در سرما سپری کردیم." باشندگان این قریه‌ها می‌گویند کمپل، مواد خوراکی، چراغ، خیمه و آب برای شان کمک شده است اما به یک سرپناه نیاز بیشتری دارند. این در حالیست که چندی قبل، مسوولان امارت اسلامی از ساخت خانه‌های معیاری در زنده‌جان خبر داده‌اند. عبدالغنی برادر معاون اقتصادی ریاست‌الوزراتی یک نشستی که با والی هرات داشت، گفت: "در زلزله اخیر در هرات ۱۲۰۰ الی ۱۵۰۰ خانه خراب شده بود که به گونه پخته دوباره ساخته خواهند شد." در همین حال، آلمان پنج میلیون یورو، چین ۲۰۰ میلیون دالر امریکایی، نهاد خیریه‌ی «ملک سلمان» در عربستان سعودی مواد خوراکی و غیرخوراکی به ارزش دو میلیون دالر، ایران و ترکیه نیز به آسیب‌دیدگان زمین‌لرزه در هرات، کمک کرده‌اند. قابل یادآوری است که، بر اساس آمار پخش‌شده، در اثر وقوع زمین‌لرزه‌ها در دو هفته‌ی گذشته در هرات، بیش از سه هزار خانه ویران شده و بیش از ۱۲ هزار خانواده آسیب دیده‌اند. همچنان، در نتیجه‌ی این زمین‌لرزه‌ها، ۲۴۴۵ نفر کشته و ۲۴۴۰ نفر زخمی شده‌اند.

## فرهنگ و دموکراسی



جان دیویی (John Dewey) این نکته می‌پردازد که قدرت خلاقیت و خیال در انسان امریکایی، در این زمینه بحث‌های هوشمندانه‌ای مطرح کرده است. او دموکراسی را پروژه‌ای اجتماعی قلمداد می‌کند و تحقق و توسعه آن را مشروط به همبستگی، تعاون و نیک‌خواهی برای همه شهروندان جامعه از منافع و محدودیت‌های شخصی و محلی‌شان فراتر رفته، با نیک‌خواهی و حس تعاون خواهان بهبود اوضاع و آزادی دیگران در جامعه شوند، زیرا قدرت خیال انسانی کیفیت دموکراتیک و اخلاقی دارد و سبب پیوندی مستحکم میان ارزش‌های اخلاقی و آزادی‌خواهانه در همه تمدن‌های بشری می‌شود و سنت عدالت‌خواهی و آزادی‌خواهی را زنده و پویا نگه می‌دارد.

دیویی در کتاب ایمانی مشترک (A Common Faith) به طرح

منبع: ویکی پدیا  
مطلب ادامه دارد...

## خواست ملا عبدالغنی برادر آخند از ایران؛ تجربه خود را در زمینه تولید برق داخلی با افغانستان شریک کنید



ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست الوزرا از ایران خواست تا تجربیات و همکاری‌های تکنیکی شان در زمینه تولید برق داخلی را با افغانستان در میان بگذارند. دکتر مطبوعاتی این معاونیت در خبرنگاری نوشته است: ملا عبدالغنی برادر آخند با علی اکبر محرابیان، وزیر انرژی ایران دیدار کرد، در این دیدار دو طرف در زمینه تولید برق در افغانستان و همچنان سرمایه‌گذاری‌ها، استفاده از سیستم‌های آبیاری پیشرفته و افزایش همکاری‌های مشترک در ارتباط به مشکلات ناشی از خشکسالی بحث کردند. به نقل از آژانس اطلاعاتی باختر؛ ملا برادر آخند از جانب ایران خواست تا تجربیات و همکاری‌های تکنیکی خود را در زمینه تولید برق داخلی با افغانستان در میان بگذارند. در خبرنگار از قول ملا عبدالغنی برادر گفته شده است «افغانستان که تازه از جنگ و اشغال بیرون آمده است، منابع سرشاری در عرصه تولید برق آبی، بادی، آفتابی و تولید انرژی از زغال سنگ دارد که با استفاده از آن مشکل کمبود برق در داخل کشور حل و صنعت با آن رشد چشمگیری خواهد داشت.» به گفته‌ی وی: خشکسالی‌های اخیر بر منابع آبی منطقه به ویژه افغانستان تأثیر ناگواری داشته که به دلیل آن سطح آب‌های سطحی و زیرزمینی به مقدار قابل ملاحظه‌ای کاهش یافته است و در بسیاری از مناطق، مردم داخل کشور مجبور به ترک خانه‌های شان و برخی دیگر مجبور به مهاجرت شده‌اند. معاون اقتصادی ریاست الوزرا افزوده است که چندی پیش هیئت تکنیکی جمهوری اسلامی ایران از دریای هلمند بازدید کردند و دریافتند که آب دریای هلمند از سطح قبلی خود چند برابر کاهش یافته و رویکرد امارت اسلامی در این بخش به جا است. گفته شده است که علی اکبر محرابیان وزیر انرژی جمهوری اسلامی ایران در خصوص مبارزه مشترک افغانستان و ایران با خشکسالی، افزون بر همکاری‌های تکنیکی ایران در زمینه تولید برق در افغانستان و از همکاری‌های آن کشور در زمینه سرمایه‌گذاری و مدیریت سالم آب و استفاده از آن اطمینان داده است.

## ایران در بخش کشت بدیل خشخاش با افغانستان همکاری می کند



طالبان اعلام کردند که ایران در بخش میکانیزه شدن زراعت و کشت بدیل خشخاش با افغانستان همکاری می کند. دفتر مطبوعاتی ملا عبدالغنی برادر معاون اقتصادی طالبان امروزه شنبه (۱۶ عقرب) در اعلامیه‌ی گفته که ملا برادر در سفرش به جمهوری اسلامی ایران با محمد علی نیکبخت وزیر کشاورزی آن کشور دیدار کرده است. ملا برادر گفته که افغانستان و ایران در طول تاریخ روابط سیاسی، اقتصادی و تجاری خوبی داشته‌اند و اکنون زمینه خوبی برای توسعه این روابط فراهم گردیده و نیاز است تا هر دو کشور برای تقویت هرچه بیشتر آن تلاش مشترک نمایند. دو طرف در مورد میکانیزه شدن زراعت در افغانستان، کمک در زمینه کشت بدیل خشخاش، افزایش سرمایه گذاری در توسعه محصولات اساسی زراعتی و کشت درختان میوه دار، همچنان ظرفیت سازی افغان ها در بخش زراعت، آبیاری و مال داری، براه اندازی نمایشگاه ها به منظور بازاریابی برای محصولات زراعتی میان دو کشور، افزایش سرمایه گذاری سرمایه گذاران ایران در بخش زراعت، همکاری در بخش واردات و صادرات محصولات زراعتی بین دو کشور، کاهش تعرفه بر محصولات افغانی، همکاری در بخش انتقال محصولات زراعتی افغانستان به کشورهای مختلف از مسیر ایران و انکشاف همکاری های اقتصادی و تجاری میان دو کشور صحبت کردند. محمد علی نیکبخت وزیر کشاورزی جمهوری اسلامی ایران در این دیدار از همکاری همه جانبه در مورد مسایل مطرح شده بین دو کشور اطمینان داده و افزوده، در این راستا ادارات مربوط دو کشور با یکدیگر همکاری خواهند نمود. منبع: خبرگزاری جمهور

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ " خاوری "

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## زیان یک میلیارد دالری کشاورزان از ممنوعیت کشت خشخاش توسط طالبان



سازمان ملل متحد گزارش داده که فرمان رهبر طالبان مبنی بر منع کشت خشخاش در افغانستان بیش از یک میلیارد دالر به کشاورزان زیان رسانده است. به دنبال نشر گزارش سازمان ملل متحد مبنی بر «کاهش ۹۵ درصدی» عرضه تریاک پس از ممنوعیت آن توسط رهبر طالبان، اکنون این سازمان گزارش داده که این فرمان باعث شده که کشاورزان بیش از یک میلیارد دالر درآمد حاصل از فروش تریاک را از دست بدهند. دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل متحد گفته است که پس از صدور این فرمان، کشت خشخاش ۹۵ درصد کاهش یافته است. زمانی که طالبان در تابستان ۱۴۰۰ قدرت را در کابل به دست گرفتند، افغانستان بزرگترین صادرکننده تریاک در جهان و منبع اصلی هروئین در اروپا و آسیا بود. طالبان در ماه حمل ۱۴۰۱ کشت و تولید مواد مخدر را ممنوع اعلام کردند. این اقدام طالبان ضربه‌ای سنگین به صدها هزار کشاورز و کارگران روزمزد وارد کرد که برای ادامه زندگی خود به درآمد این محصول متکی بودند. سازمان ملل اکنون با تأیید کاهش کشت خشخاش در افغانستان، بر نیاز فوری به کمک‌های بیشتر برای روستاییان و کشت جایگزین برای آینده‌ای بدون خشخاش در این کشور تأکید کرده است. غاده ولی؛ مدیر اجرایی دفتر مبارزه با جرایم و مواد مخدر سازمان ملل از کاهش تولید تریاک در افغانستان استقبال کرد. او گفت که این کاهش پیامد و خطرات مهمی دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.

خانم ولی تأکید کرده که امروز مردم افغانستان به کمک فوری بشردوستانه به جای درآمد از دست رفته نیاز دارند تا نیازهای خود را رفع کنند. سازمان ملل می‌گوید که اگرچه کشت گندم ممکن است تا حدودی ناامنی غذایی را در افغانستان کاهش دهد، اما این محصول درآمد بسیار کمتری نسبت به خشخاش دارد. دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل متحد (UNODC) روز گذشته اعلام کرد که کشت تریاک در سراسر افغانستان در سال ۲۰۲۳ از ۲۲۳۰۰۰ هکتار در سال گذشته به تنها ۱۰۸۰۰ هکتار (۲۶۷۰۰ هکتار) کاهش یافته و عرضه را با ۹۵ درصد کاهش به ۳۳۳ تن کاهش داده است. در این گزارش همچنین آمده بود که این کاهش شدید می‌تواند عواقب عمده‌ای برای اقتصاد کشوری داشته باشد که حدود دو سوم جمعیت آن از قبل به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند. مدیر اجرایی UNODC در بیانیه‌ای گفته: «افغانستان در ماه‌های آینده نیاز مبرمی به سرمایه‌گذاری قوی در معیشت پایدار دارد تا فرصت‌های دور شدن از تریاک را برای کشاورزان افغان فراهم کند». در همین حال، سازمان ملل اعلام کرد که انقباض عظیم عرضه از افغانستان تخمین زده می‌شود که حدود ۸۰ درصد تریاک غیرقانونی جهان را تأمین کند. در نهایت می‌تواند منجر به کاهش مصرف تریاک در سطح بین‌المللی شود؛ اما خطر افزایش استفاده جهانی از جایگزین‌هایی مانند فتانیل یا مواد افیونی مصنوعی را نیز به همراه دارد. منبع: خبرگزاری افق